平成25年第１回臨時会

大多喜町議会会議録

平 成 2 5年  ２ 月 １ 日  開 会

平 成 2 5年  ２ 月 １ 日  閉 会

大 多 喜 町 議 会

平成２５年第１回大多喜町議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （２月１日）

出席議員…………………………………………………………………………………………………１

欠席議員…………………………………………………………………………………………………１

地方自治法第１２１条の規定による出席説明者……………………………………………………１

本会議に職務のため出席した者の職氏名……………………………………………………………１

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

臨時議長の紹介及びあいさつ…………………………………………………………………………３

開会及び開議の宣告……………………………………………………………………………………３

町長あいさつ……………………………………………………………………………………………３

仮議席の指定……………………………………………………………………………………………４

議長の選挙………………………………………………………………………………………………４

議席の指定………………………………………………………………………………………………６

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………６

会期の決定………………………………………………………………………………………………７

副議長の選挙……………………………………………………………………………………………７

常任委員会委員の選任…………………………………………………………………………………９

議会運営委員会委員の選任……………………………………………………………………………10

夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員の選挙……………………………………………………11

国保国吉病院組合議会議員の選挙……………………………………………………………………13

夷隅環境衛生組合議会議員の選挙……………………………………………………………………15

千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙……………………………………………………17

同意第１号 監査委員の選任について………………………………………………………………19

日程の追加………………………………………………………………………………………………20

閉会中の継続調査について……………………………………………………………………………21

閉議及び閉会の宣告……………………………………………………………………………………21

署名議員…………………………………………………………………………………………………23

大 多 喜 町 第 １ 回 臨 時 会

（ 第 １ 号 ）

－1－

平成２５年第１回大多喜町議会臨時会会議録

                              平成２５年２月１日（金）

                              午後 ２時００分 開会

出席議員（１２名）

     １番  根 本 年 生 君      ２番  正 木   武 君

     ３番  吉 野 一 男 君      ４番  麻 生   勇 君

     ５番  野 村 賢 一 君      ６番  江 澤 勝 美 君

     ７番  志 関 武良夫 君      ８番  渡 辺 泰 宣 君

     ９番  吉 野 僖 一 君     １０番  山 田 久 子 君

    １１番  野 中 眞 弓 君     １２番  小 髙 芳 一 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定による出席説明者

町 長 飯 島 勝 美 君 副 町 長 鈴 木 朋 美 君

教 育 長 石 井 信 代 君 総 務 課 長 花 﨑 喜 好 君

企画財政課長 小野田 光 利 君 税務住民課長 関   晴 夫 君

健康福祉課長 磯 野 幸 子 君 子 育 て 支 援
課 長 石 井 政 一 君

建 設 課 長 磯 野 道 夫 君 産業振興課長 菅 野 克 則 君

環境水道課長 川 嵜 照 恭 君 特別養護老人
ホ ー ム 所 長 齋 藤 健 二 君

会 計 室 長 渡 辺 嘉 昭 君 教 育 課 長 高 橋 啓一郎 君

生涯学習課長 加曽利 英 男 君

本会議に職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 髙 橋 謙 周 書 記 大 竹 義 弘

議事日程（第１号）

－2－

 日程第 １ 仮議席の指定

 日程第 ２ 議長の選挙

 追加日程第 １ 議席の指定

 追加日程第 ２ 会議録署名議員の指名

 追加日程第 ３ 会期の決定

 追加日程第 ４ 副議長の選挙

 追加日程第 ５ 常任委員会委員の選任

 追加日程第 ６ 議会運営委員会委員の選任

 追加日程第 ７ 夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員の選挙

 追加日程第 ８ 国保国吉病院組合議会議員の選挙

 追加日程第 ９ 夷隅環境衛生組合議会議員の選挙

 追加日程第１０ 千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙

 追加日程第１１ 同意第１号 監査委員の選任について

 追加日程第１２ 閉会中の継続調査について

－3－

─────────────────────────────────────────────────

◎臨時議長の紹介及びあいさつ

○事務局長（髙橋謙周君） ……（録音漏れ）……一般選挙後初めての議会でございますので、

議長が選出されるまでの間、地方自治法第107条の規定によりまして、年長の議員さんが臨

時議長の職務を行うことになっております。出席議員中、志関武良夫議員が年長の議員でご

ざいますので、ご紹介を申し上げます。

  それでは、志関武良夫議員、議長席のほうにお着きいただきまして、議事の進行のほうを

お願いしたいと思います。

（年長の志関武良夫議員 議長席に着く）

○臨時議長（志関武良夫君） 皆さん、ご苦労さまです。

  ただいまご紹介いただきました志関でございます。地方自治法第107条の規定によりまし

て、臨時議長の職務を行いますので、よろしくご協力のほど、お願い申し上げます。

─────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○臨時議長（志関武良夫君） ただいまの出席議員は12名全員です。

  したがいまして、会議は成立いたしました。

  これより平成25年第１回大多喜町議会臨時会を開会します。

  直ちに、本日の会議を開きます。

（午後 １時５７分）

─────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○臨時議長（志関武良夫君） 日程に先立ち、町長からごあいさついただきます。

○町長（飯島勝美君） 本日は、去る１月20日に執行されました町議会議員選挙において新た

にご当選されました議員各位をお迎えしての平成25年第１回臨時議会を招集させていただき

ましたところ、全員のご出席をいただきまして、まことにありがとうございます。

  皆様方は、それぞれの地域の方々の負託を受けて、めでたくご当選の栄誉に浴されました

ことを改めてお祝い申し上げます。

  さて、国政におきましては、一昨年の東日本大震災からの復興に向けての対策や社会保障

の整備、景気浮揚対策などを推進しておりますが、依然として国の財政は厳しくなる一方で、

政権が民主党から自民党へと移り、特に財政政策、金融緩和、成長戦略を重点に置いた諸施

－4－

策を打ち出そうとしておりますが、一概には現状の景気は浮上できる状況ではないように思

われます。

  このような状況のもと、本町におきましては、明るい材料として圏央道の開通が本年４月

に見込まれておりますので、これによる相乗効果を大いに期待して、ストップ・ザ・人口減

尐を合い言葉に、首都圏への交通網の整備による若者の定住化や子育て支援の充実、雇用の

促進、住宅地の確保などを積極的に推進し、まちづくりに向けて努力してまいる所存でござ

いますので、今後とも議員各位のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

  さて、本日の臨時議会でございますが、選挙後初めての議会でございますので、議長の選

出など、議会運営上の委員の選出などをご審議いただきますので、よろしくお願いをいたし

ます。

  会議冒頭のごあいさつとさせていただきます。

─────────────────────────────────────────────────

◎仮議席の指定

○臨時議長（志関武良夫君） 日程第１、仮議席の指定を行います。

  仮議席は、ただいま着席の議席とします。

  事務局より、仮議席の座席図を配付いたします。

○事務局長（髙橋謙周君） 仮議席の配置図につきましては、事前にお手元に配付させていた

だきましたので、ご了解をいただきたいと思います。

  以上です。

─────────────────────────────────────────────────

◎議長の選挙

○臨時議長（志関武良夫君） 日程第２、議長の選挙を行います。

  選挙は投票で行います。

  議場の入り口は閉めた状態とします。

（議場を閉める）

○臨時議長（志関武良夫君） 次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第２項の規定により、立会人に１番根本年生議員、２番正木武議員、３番

吉野一男議員を指名します。

  投票用紙を配付します。

（投票用紙の配付）

－5－

○臨時議長（志関武良夫君） 投票用紙の配付漏れはございませんか。

（「なし」の声あり）

○臨時議長（志関武良夫君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱の点検をします。

（投票箱の点検）

○臨時議長（志関武良夫君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長が議席番号と氏名を呼びますので、順番に投票願います。

  念のため申し上げますが、投票は単記無記名です。

  投票用紙に被選挙人の氏名を記載し、投票願います。

（事務局長点呼により議席順に投票）

○臨時議長（志関武良夫君） 投票漏れはございませんか。

（「なし」の声あり）

○臨時議長（志関武良夫君） 投票漏れなしということで、投票を終わります。

  これから開票を行います。

  根本議員、正木議員、吉野議員、立ち会いをお願いします。

（開票）

○臨時議長（志関武良夫君） 選挙結果を報告します。

  投票総数12票

   有効投票 12票

   無効投票 ０票

  有効投票のうち

   小髙芳一議員  ９票

   志関武良夫議員 ２票

   野中眞弓議員  １票

  以上のとおりであります。

  この選挙の法定得票数は３票です。

  よって、小髙芳一議員が議長に当選されました。

  議場の出入り口の閉鎖を解きます。

（議場を開く）

－6－

○臨時議長（志関武良夫君） ただいま議長に当選されました小髙芳一議員が議場におります

ので、本席から会議規則第33条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

  議長に当選されました小髙芳一議員から議長当選の承諾のごあいさつをお願いします。

○議長（小髙芳一君） ただいま皆様から議長の大任を推挙いただきまして、まことにありが

とうございます。

  大多喜町議会は、今年度議会基本条例を制定し、施行しております。内外から非常に注目

を浴びております。そういう中で、我々はこの議会基本条例にのっとってさらに研さんをし、

精進しなければいけないというふうに考えております。議会が活性化すること、これが町の

発展につながるという思いを持っておるところであります。

  私も、微力ではありますけれども、議長の職務、そして議会がさらに活性化になるように

全力を挙げて努めてまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いを申し上げます。

（拍手）

○臨時議長（志関武良夫君） 以上をもちまして、私の臨時議長の職務は終了いたします。

  ご協力ありがとうございました。

  これをもって新議長と交代しますが、ここで10分間、25分まで休憩といたします。

（午後 ２時１４分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後 ２時２６分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） ただいま皆さんからご支持をいただきまして、議長に当選をさせてい

ただきましたが、議会の円滑な運営につきまして、どうぞ皆さんの協力をよろしくお願い申

し上げます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○議長（小髙芳一君） それでは、追加議事日程第１号の追加１、これより日程に入ります。

  日程第１、議席の指定を行います。

  議席は、会議規則第４条第１項の規定により、ただいまの着席のとおりで指定します。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

－7－

○議長（小髙芳一君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第119条の規定により、

  １番 根 本 年 生 さん

  ２番 正 木   武 さん

 以上にお願いを申し上げます。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（小髙芳一君） 日程第３、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

  ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎副議長の選挙

○議長（小髙芳一君） 日程第４、副議長の選挙を行います。

  選挙は投票により行います。

  議場の出入り口は閉めた状態とします。

（議場を閉める）

○議長（小髙芳一君） ただいまの出席議員は12人です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第２項の規定により、立会人に１番根本年生さん、２番正木武さん、３番

吉野一男さんを指名します。

  投票用紙を配ります。

（投票用紙の配付）

○議長（小髙芳一君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 配付漏れなしと認めます。

  次に、投票箱の点検を行います。

－8－

（投票箱の点検）

○議長（小髙芳一君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長が議席番号と氏名を呼びますので、順番に投票願います。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  投票用紙に被選挙人の氏名を記載し、投票願います。

（事務局長点呼により議席順に投票）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終わります。

  これから開票を行います。

  根本年生さん、正木武さん、吉野一男さん、開票の立ち会いのため、投票箱の前にお願い

をします。

（開票）

○議長（小髙芳一君） 立会人の方はご苦労さまでした。

  選挙の結果を報告します。

  投票総数12票

   有効投票 10票

   無効投票 ２票

  有効投票のうち

   吉野僖一さん  ８票

   志関武良夫さん １票

   野中眞弓さん  １票

  以上のとおりであります。

  この選挙の法定得票数は３票です。

  よって、吉野僖一さんが副議長に当選されました。

  議場の出入り口の閉鎖を解きます。

（議場を開く）

○議長（小髙芳一君） ただいま副議長に当選されました吉野僖一さんが議場におりますので、

－9－

本席から会議規則第33条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

  副議長に当選されました吉野僖一から副議長当選の承諾のごあいさつをお願いします。

○副議長（吉野僖一君） 伝統ある大多喜町議会の副議長ということで、議会の運営、町発展

のため、皆様のご支援と協力、よろしくお願いします。

  頑張りますので、よろしくお願いします。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎常任委員会委員の選任

○議長（小髙芳一君） 日程第５、常任委員会委員の選任を行います。

  お諮りします。

  常任委員会委員の選任については、議会委員会条例第７条第１項の規定によって、お手元

にお配りしました常任委員会委員名簿のとおり指名したいと思います。

  ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  したがって、常任委員会委員は、お手元にお配りしました常任委員会委員名簿のとおり選

任することを決定いたしました。

  お諮りします。

  ここでしばらく休憩し、議会委員会条例第９条の規定により、各常任委員会を開催し、委

員長及び副委員長の互選をお願いしたいと思います。

  ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  総務文教常任委員会は議員控え室、福祉経済常任委員会は上の第４会議室で会議を開きま

す。

  なお、互選に関する職務については、議会委員会条例第９条第２項の規定により、各委員

会の年長の委員が行うことになっていますので、よろしくお願いします。

  総務文教常任委員会は志関武良夫さん、福祉経済常任委員会は江澤勝美さんがそれぞれ年

長の委員でありますので、その職務をお願いします。

（午後 ２時４０分）

─────────────────────────────────────────────────

－10－

○議長（小髙芳一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後 ３時０３分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） ただいま各常任委員会で選出された委員長、副委員長を報告します。

  総務文教常任委員会 委員長  志関武良夫さん

            副委員長 吉野一男さん

  福祉経済常任委員会 委員長  正木武さん

            副委員長 江澤勝美さん

  以上のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） ここで、日程第６に入る前に、議会運営委員会委員名簿を配付します

ので、しばらくお待ちください。

（議会運営委員会委員名簿の配付）

─────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会委員の選任

○議長（小髙芳一君） 日程第６、議会運営委員会委員の選任を行います。

  お諮りします。

  議会運営委員会委員の選任については、議会委員会条例第７条第４項の規定によって、お

手元に配りました指名簿のとおり指名したいと思います。

  ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  したがって、議会運営委員は、お手元に配りました名簿のとおり選任することと決定いた

しました。

  議会運営委員会委員が選任されましたので、議会委員会条例第９条の規定により、議会運

営委員会を開催し、委員長及び副委員長の互選をお願いします。

  なお、互選については、議会委員会条例第９条第２項の規定により、委員会の年長の委員

が行うことになっていますので、よろしくお願いします。

  志関武良夫さんが年長の委員でありますので、互選のための議事進行等、その職務をお願

いします。

－11－

  それでは、委員長及び副委員長が決まるまでの間、暫時休憩します。

  委員会の会場は、議員控え室でお願いします。

  ここで、しばらく休憩いたします。

（午後 ３時０６分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後 ３時１９分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） ただいま議会運営委員会で選出されました委員長及び副委員長を報告

します。

  委員長  志関武良夫議員

  副委員長 江澤勝美議員

  以上のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────

◎夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員の選挙

○議長（小髙芳一君） 日程第７、夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員の選挙を行います。

  選挙すべき議員の数は２名であります。

  選挙は投票で行います。

  議場の出入り口を閉めます。

（議場を閉める）

○議長（小髙芳一君） 事務局は投票箱の準備をいたします。しばらくお待ちください。

  ただいまの出席議員は12人です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第２項の規定によって、立会人に１番根本年生さん、２番正木武さん、３

番吉野一男さんを指名します。

  投票用紙を配付します。

（投票用紙の配付）

○議長（小髙芳一君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 配付漏れなしと認めます。

－12－

  投票箱を点検します。

（投票箱の点検）

○議長（小髙芳一君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長が議席番号と指名を読み上げますので、順番に投票願います。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  この選挙は得票数の上位２名をもって当選者としますので、ご承知願います。

（事務局長の点呼により議席順に投票）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終わります。

  開票を行います。

  １番根本年生さん、２番正木武さん、３番吉野一男さんの開票の立ち会いをお願いします。

（開票）

○議長（小髙芳一君） 選挙の結果を報告します。

  投票総数12票

   有効投票 11票

   無効投票 １票

 です。

  有効投票のうち

   野村賢一さん  ４票

   正木武さん   ４票

   志関武良夫さん １票

   野中眞弓さん  １票

   根本年生さん  １票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は２票です。

  したがって、野村賢一さん、正木武さんが夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員に当選

されました。

－13－

  議場の出入り口の閉鎖を解きます。

（議場を開く）

○議長（小髙芳一君） ただいま夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員に当選された２名の

議員が議場におられますので、本席から会議規則第33条第２項の規定によって、当選の告知

をします。

  夷隅郡市広域市町村圏事務組合議会議員に当選されました野村賢一さん及び正木武さんよ

り、当選の承諾のごあいさつをお願いします。

○５番（野村賢一君） ただいま、夷隅郡市広域市町村圏事務組合の選挙で当選した野村でご

ざいます。

  今、ごみ問題とかごみの処理場、そのような問題が広域のほうで話が進んでいるところで

ございます。引き続き、広域のほうに送っていただき、ありがとうございました。頑張るつ

もりでおります。よろしくお願いします。（拍手）

○２番（正木 武君） 正木です。

  引き続き、また夷隅郡市広域市町村圏事務組合に推挙いただきまして、まことにありがと

うございます。よろしくお願いいたしたいと思います。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎国保国吉病院組合議会議員の選挙

○議長（小髙芳一君） 日程第８、国保国吉病院組合議会議員の選挙を行います。

  選挙すべき議員の数は３名であります。

  選挙は投票で行います。

  議場の出入り口を閉めた状態とします。しばらくお待ちください。

（議場を閉める）

○議長（小髙芳一君） ただいまの出席議員は12人です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第２項の規定によって、立会人に１番根本年生さん、２番正木武さん、３

番吉野一男さんを指名します。

  投票用紙を配付します。

（投票用紙の配付）

○議長（小髙芳一君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

－14－

○議長（小髙芳一君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

（投票箱の点検）

○議長（小髙芳一君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長の点呼により、順番に投票願います。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  この選挙は得票数の上位３名をもって当選者としますので、ご承知願います。

（事務局長の点呼により議席順に投票）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終わります。

  開票をお願いします。

  １番根本年生さん、２番正木武さん、３番吉野一男さんの開票の立ち会いをお願いします。

（開票）

○議長（小髙芳一君） 選挙の結果を報告します。

  投票総数12票

   有効投票 12票

   無効投票 ０票

  有効投票のうち

   江澤勝美さん  ５票

   根本年生さん  ３票

   吉野僖一さん  ２票

   志関武良夫さん １票

   野中眞弓さん  １票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は１票です。

  したがって、江澤勝美さん、根本年生さん、吉野僖一さんが国保国吉病院組合議会議員に

当選されました。

－15－

  議場の出入り口の閉鎖を解きます。

（議場を開く）

○議長（小髙芳一君） ただいま国保国吉病院組合議会議員に当選された３人の議員が議場に

おられますので、本席から会議規則第33条第２項の規定によって、当選の告知をします。

  国保国吉病院組合議会議員に当選されました江澤勝美さん、根本年生さん、そして吉野僖

一さん、当選の承諾のごあいさつをお願いします。

○６番（江澤勝美君） ただいま国保国吉病院組合議会議員に当選をさせていただきました。

  国保国吉病院におかれましては、大変厳しい状況があります。医師並びに看護師不足のた

めに、毎年予算をとっておりますけれども、それが実行できない透析とかいろいろな問題が

山積みになっております。また、構成市町村で行っております中でも、緊急時の対応がやは

りいまいちなところがございます。そういった面についても、今後一生懸命努力していきた

いと思いますので、どうかよろしくお願いします。（拍手）

○１番（根本年生君） 根本です。

  このたび、国保国吉病院組合議会議員の選挙に当選させていただきまして、ありがとうご

ざいます。初めての町政の場におきまして、このような大役を引き受けさせていただきまし

て、まことに身の引き締まる思いでございます。先輩方のご指導を仰ぎながら一生懸命頑張

りたいと思います。よろしくお願いします。（拍手）

○９番（吉野僖一君） このたび国保国吉病院の運営委員ということで選ばれまして、江澤先

輩、根本議員ともども国吉病院の健全経営ということで一生懸命やりたいと思います。よろ

しくお願いします。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎夷隅環境衛生組合議会議員の選挙

○議長（小髙芳一君） 日程第９、夷隅環境衛生組合議会議員の選挙を行います。

  選挙すべき議員の数は１名であります。

  選挙は投票で行います。

  議場の出入り口を閉めた状態とします。しばらくお待ちください。

（議場を閉める）

○議長（小髙芳一君） ただいまの出席議員は12人です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第２項の規定によって、立会人に１番根本年生さん、２番正木武さん、３

－16－

番吉野一男さんを指名します。

  投票用紙を配付します。

（投票用紙の配付）

○議長（小髙芳一君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

（投票箱の点検）

○議長（小髙芳一君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長の点呼により、順番に投票願います。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  この選挙は得票数の上位１名をもって当選者としますので、ご承知願います。

（事務局長の点呼により議席順に投票）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終わります。

  開票を行います。

  １番根本年生さん、２番正木武さん、３番吉野一男さんの開票の立ち会いをお願いします。

（開票）

○議長（小髙芳一君） 選挙の結果を報告します。

  投票総数12票

   有効投票 10票

   無効投票 ２票

  有効投票のうち

   渡辺泰宣さん  ７票

   志関武良夫さん １票

   吉野僖一さん  １票

   野中眞弓さん  １票

－17－

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は３票です。

  したがって、渡辺泰宣さんが夷隅環境衛生組合議会議員に当選されました。

  議場の出入り口の閉鎖を解きます。

（議場を開く）

○議長（小髙芳一君） ただいま夷隅環境衛生組合議会議員に当選された議員が議場におられ

ますので、本席から会議規則第33条第２項の規定によって、当選の告知をします。

  夷隅環境衛生組合議会議員に当選されました渡辺泰宣さん、当選の承諾のごあいさつをお

願いします。

○８番（渡辺泰宣君） ただいまの夷隅環境衛生組合議会議員の選挙におきまして、私が当選

させていただきました。まことにありがとうございます。

  何分にも１年生議員でありますので、皆さんのご指導、ご協力をいただきまして任務を遂

行したいと思います。よろしくお願いします。（拍手）

─────────────────────────────────────────────────

◎千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙

○議長（小髙芳一君） 日程第10、千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙を行います。

  選挙すべき議員の数は１名であります。

  選挙は投票で行います。

  議場の出入り口を閉めた状態とします。しばらくお待ちください。

（議場を閉める）

○議長（小髙芳一君） ただいまの出席議員は12人です。

  次に、立会人を指名します。

  会議規則第32条第２項の規定によって、立会人に１番根本年生さん、２番正木武さん、３

番吉野一男さんを指名します。

  投票用紙を配付します。

（投票用紙の配付）

○議長（小髙芳一君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を点検します。

－18－

（投票箱の点検）

○議長（小髙芳一君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  事務局長の点呼により、順番に投票願います。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名です。

  この選挙は得票数の上位１名をもって当選者としますので、ご承知願います。

（事務局長の点呼により議席順に投票）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終わります。

  開票を行います。

  １番根本年生さん、２番正木武さん、３番吉野一男さんの開票の立ち会いをお願いします。

（開票）

○議長（小髙芳一君） 選挙の結果を報告します。

  投票総数12票

   有効投票 12票

   無効投票 ０票

  有効投票のうち

   野中眞弓さん  ８票

   野村賢一さん  １票

   志関武良夫さん １票

   麻生 勇さん  １票

   小髙芳一    １票

  以上のとおりです。

  この選挙の法定得票数は３票です。

  したがって、野中眞弓さんが千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選されました。

  議場の出入り口の閉鎖を解きます。

（議場を開く）

○議長（小髙芳一君） ただいま千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選された議員が

－19－

議場におられますので、本席から会議規則第33条第２項の規定によって、当選の告知をしま

す。

  千葉県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選されました野中眞弓さん、当選の承諾のご

あいさつをお願いします。

○１１番（野中眞弓君） 私をまた、後期高齢者医療広域連合の議員として送っていただきま

したことをお礼申し上げます。

  後期高齢者医療広域連合は、毎回議会ごとに議員の１割から２割くらいの人数で交換にな

っていきます。これでいろいろな審議が継続できるのだろうかという思いがいつもありまし

た。それと、私にとってはやはり非常に重たいものがありますが、後期高齢者医療広域連合

が高齢者の方々にとってきめ細かい保険者であるよう、大多喜町のことを中心にしながら力

を尽くしていきたいと思います。

  ありがとうございました。（拍手）

○議長（小髙芳一君） 会議の途中ですが、ここで10分間休憩します。

（午後 ４時０４分）

─────────────────────────────────────────────────

○議長（小髙芳一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後 ４時１６分）

─────────────────────────────────────────────────

◎同意第１号 監査委員の選任について

○議長（小髙芳一君） 日程第11、同意第１号 監査委員の選任についてを議題とします。

  ここで、地方自治法第117条の規定により、５番、野村賢一さんの退席を求めます。

（５番 野村賢一君 退席）

○議長（小髙芳一君） 提出者の説明を求めます。

  町長。

○町長（飯島勝美君） それでは、同意第１号につきましてご説明申し上げます。

  まず提案理由でございますが、議員のうちから選任をしていた者の議員としての任期が満

了したことにより、新たな委員の選任について同意をいただくものでございます。

  それでは、本文に入ります。

  同意第１号 監査委員の選任について。

  次の者を大多喜町監査委員に選任したいので、地方自治法第196条第１項の規定により議

－20－

会の同意を求めるものでございます。

  氏名は、野村賢一氏。住所は、大多喜町下大多喜1219番地。生年月日は、昭和21年８月６

日でございます。

  なお、野村賢一氏でございますが、人格、識見ともにすぐれており、町議会議員として４

期16年の豊富な経験と国保国吉病院組合及び夷隅環境衛生組合の監査委員も歴任されており、

本町監査委員として適任であるということで同意を求めるものでございます。何とぞ皆様の

ご同意をよろしくお願い申し上げます。

○議長（小髙芳一君） これから質疑を行います。

  質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  本件については討論を省略し、これから採決したいと思います。

  ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  これから同意第１号を採決します。

  お諮りします。

  本件は、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

（挙手多数）

○議長（小髙芳一君） 挙手多数です。

  したがって、同意第１号は同意することに決定しました。

（５番 野村賢一君 入場）

─────────────────────────────────────────────────

◎日程の追加

○議長（小髙芳一君） お諮りします。

  ただいま議会運営委員会委員長から、議会規則第75条の規定に基づき、閉会中の継続調査

の申し出がありました。これを日程に追加し、日程第12として議題にしたいと思いますが、

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

－21－

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  閉会中の継続調査についてを日程に追加し、日程第12として議題とすることに決定しまし

た。

  職員をして、申出書をお配りします。

（継続調査申出書の配付）

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会中の継続調査について

○議長（小髙芳一君） 日程第12、閉会中の継続調査についてを議題とします。

  委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小髙芳一君） 異議なしと認めます。

  したがって、議会運営委員会委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすること

に決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（小髙芳一君） これで本日の日程はすべて終了しました。

  なお、議員の皆様に申し上げます。

  お疲れのところ、恐縮ですが、この後、全員協議会を上の第４会議室で開催しますので、

よろしくお願いいたします。

  これにて会議を閉じます。

  平成25年第１回大多喜町議会臨時会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

（午後 ４時２１分）

－23－

会議の経過を記載し、その相違ない事を証するため、ここに署名する。

  平成２５年 ５月 ９日

         臨 時 議 長    志  関  武 良 夫

         議     長    小  髙  芳  一

         署 名 議 員    根  本  年  生

         署 名 議 員    正  木     武